<sup>81</sup> *pudic.* 19, 16.

<sup>82</sup> *dominic. orat.* 3.

<sup>83</sup> *epla* 55, 18, 3. Cf. *epl.* 11, 5, 3 « Habemus *advocatum et deprecatores* pro peccatis nostris Jesum Christum Dominum et Deum nostrum ».

<sup>84</sup> Véase V. Lox, *Novaziano La Trinità*, Torino 1975, 330.

<sup>85</sup> III, 17, 3, 66s: « et ubi *accusatores* habemus illic habeamus et *Paracletum* ».

<sup>86</sup> III, 23, 8, 192s.

<sup>87</sup> *San Ireneo y la doctrina de la reconciliación*, en *Gregorianum* 61 (1980) 26ss.

Justa caro (Domini) reconciliavit eam carnem quae in peccato detinebatur et in amicitiam adduxit Deo<sup>88</sup>.

Urge el obispo de Lión la eficacia de *la Carne* (inocente) de Cristo sobre la carne nuestra pecadora, como si la reconciliación fuera de Carne a carne, de Plasma a plasma. Y todavía con mayor énfasis:

Reconciliatur enim *illud quod* fuit aliquando in inimicitia. Si autem ex altera substantia carnem attulit Dominus, jam *non illud reconciliatum est Deo quod per transgressionem factum fuerat inimicum*<sup>89</sup>.

Los hombres no fueron reconciliados por Cristo directamente en sus personas, sino en su carne. Tampoco los reconcilió Cristo, en Su persona, sino 'in corpore carnis Ejus'. Su carne reconcilió derechamente la nuestra pecadora.

Distingue Ireneo, por un lado, el autor de la reconciliación ('Dominus') y el título de la misma ('in corpore carnis Ejus'); por otro, el sujeto o beneficiario de la reconciliación ('vos') y el título de la misma ('illud quod fuit aliquando in inimicitia'). Han de ser correlativos, en substancia ('in carne'), el que reconcilia y el reconciliado.

Apliquemos el caso a Eva y María. Eva, la defendida; y María la 'abogada'. Defendida y defensora; ¿lo son derechamente en sus personas, o en su naturaleza común?

A primera vista, en sus personas. Tal suena la cláusula 'uti virginis Evae virgo Maria fieret advocata'<sup>90</sup>. Otra cosa sin embargo insinúan las líneas que la siguen:

Et quemadmodum *adstrictum est morti genus humanum per virginem, solvatur per virginem, aequa lance disposita virginali inobaudientia per virginalem obaudientiam*<sup>91</sup>.

A la luz, sobre todo, del lugar paralelo:

Sic autem et Evae inobaudientiae nodus solutionem accipit per obaudientiam Mariae. *Quod enim adligavit virgo Eva per incredulitatem, hoc Virgo Maria solvit per fidem*<sup>92</sup>.

<sup>88</sup> V, 14, 2, 55s.

<sup>89</sup> V, 14, 3, 62ss.

<sup>90</sup> V, 19, 1, 14.

<sup>91</sup> *ibid.* 15ss.

<sup>92</sup> III, 22, 4, 88ss.